
 
DETERMINAZIONE 

Numero 42 del 25/9/2024 

 

Oggetto: affidamento triennale dei servizi postali. Modifica del contratto in corso 

di esecuzione ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. d n. 2 del D.lgs 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Dato atto che l’Ente con determinazione n. 64 del 30/09/2020 ha affidato alla 

FUTURFIL S.R.L. il servizio indicato in oggetto, fino al 30/09/2024; 

 

Dato atto che in data 05/09/2023 (prot. 129/A) è stata comunicata all’Ente 

l’acquisizione della FUTURFIL S.R.L. da parte della Fas srl a far data dal 

21/09/2024; 

 

Visto l’art. 120, comma 1 lett. d del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale i contratti 

appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento “d) 

se un nuovo contraente sostituisce l’aggiudicatario a causa di una delle seguenti 

circostanze: 

1) le modifiche soggettive implicanti la sostituzione del contraente originario sono 

previste in clausole chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara; 

2) all'aggiudicatario succede, per causa di morte o insolvenza o a seguito di 

ristrutturazioni societarie, che comportino successione nei rapporti pendenti, un 

altro operatore economico che soddisfi gli iniziali criteri di selezione, purché ciò 

non implichi ulteriori modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad 

eludere l'applicazione del codice, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 124; 

3) nel caso in cui la stazione appaltante assume gli obblighi del contraente 

principale nei confronti dei suoi subappaltatori”; 

 

Visto l’art. 120, comma 13 del D.lgs 36 del 2023 a mente del quale “fatto salvo 

quanto previsto dal comma 8 per il caso di rinegoziazione, le modifiche e le varianti 

devono essere autorizzate dal RUP con le modalità previste dall’ordinamento della 

stazione appaltante”; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita 

autodichiarazione (doc. a), ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale coerentemente con quanto previsto 

dall’art. 52, comma 1 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 



 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, 

provvedendo: 

- in data 18/09/2024 ad acquisire la visura camerale della stessa; 

- in data 18/09/2024 ad acquisire il DVR; 

- in data 18/09/2024 a verificare il possesso della licenza ministeriale per i 

servizi di recapito della corrispondenza (agenzia di recapito autorizzata)  

 

Dato atto che dalle suddette verifiche non emergono elementi ostativi al presente 

affidamento; 

 

Dato atto che la circostanza comunicata non comporta modifiche sostanziali al 

contratto; 

 

DETERMINA 

 

di autorizzare la modifica del contratto nei termini sopra indicati; 

 

di stabilire che i pagamenti saranno disposti nei confronti della Fas srl sul conto 

corrente comunicato all’Ente; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario; 

 

di obbligare l’affidatario al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 

modifiche; 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

 

IL DIRETTORE 

 


